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Oggetto: Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11. DGR 17 dicembre 2019, n. 971. 

Finanziamento dei piani sociali di zona annualità 2019. Rettifica determinazione 

dirigenziale n. G18438 del 23 dicembre 2019. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione degli Interventi e dei Servizi del Sistema 

Integrato Sociale  

 

VISTI 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Principi contabili generali e 

applicati per le Regioni, le Province Autonome e gli Enti Locali” come modificato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, “Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modifiche; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 con la quale 

è stato conferito alla dott.ssa Ornella Guglielmino, l’incarico della Direzione 

Regionale per l’Inclusione Sociale; 

 

- l’atto di organizzazione del 25 giugno 2019 n. G08653 con il quale al dottor 

Alberto Sasso D’Elia è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 

“Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato sociale” della 

Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale; 

 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Lazio” e successive 

modifiche; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n.26 “Regolamento regionale di 

contabilità” e in particolare l’art. 30, comma 2 relativo al cronoprogramma degli 

impegni e dei pagamenti; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28 “Legge di Stabilità Regionale 2020”; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio” e successive modifiche; 

 



- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n.1 “Piano Sociale 

Regionale denominato Prendersi Cura, un Bene Comune”, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regionale Lazio n. 16 del 21 febbraio 2019, di seguito 

denominato piano sociale regionale; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale del 25 marzo 2014, n. 136 “L.R. n. 38/96, 

art. 51. Approvazione documento concernente "Linee guida agli ambiti territoriali 

individuati ai sensi dell'articolo 47, comma 1, lettera c) della legge regionale 

n.38/96 per la redazione dei Piani Sociali di Zona periodo 2012-2014, annualità 

2014".  Assegnazione ai Comuni capofila e agli Enti dei Distretti sociosanitari dei 

massimali di spesa e delle risorse a valere sul bilancio di previsione esercizi 

finanziari 2014 e 2015 per l'attuazione delle Misure comprese nei Piani Sociali di 

Zona annualità 2014. 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 29 ottobre 2019, n. 801 “Determinazioni in 

merito al finanziamento del sistema integrato dei servizi sociali in attuazione 

dell'articolo 64 della legge regionale 11/2016. Finalizzazione di ulteriori risorse a 

valere sul bilancio regionale esercizio finanziario 2019, pari a complessivi euro 

23.142.896,58; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 17 dicembre 2019, n. 971 “Deliberazione 

del Consiglio regionale 24 gennaio 2019, n.1, Piano Sociale Regionale denominato 

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse per l’anno 2019, 

2020 e 2021 per l’attuazione dei Piani sociali di zona, articolo 48 della legge 

regionale 10 agosto 2016 n. 11 e del Fondo Sociale Regionale.”; 

ATTESO  che il piano sociale regionale prevede che il “Fondo Sociale Regionale” finanzia “il 

sistema articolato dei Piani di Zona, secondo un criterio di ripartizione costruito sulla 

base di un indice composto dalla densità demografica, dall’indice di isolamento 

territoriale, dagli indici di vulnerabilità sociale e dai criteri di salvaguardia per i 

Comuni di piccola dimensione” e che “resta, in ogni caso, l’obbligo di provvedere, 

comunque, alla copertura finanziaria delle prestazioni connesse ai livelli essenziali di 

assistenza sociale”; 

 

ATTESO che la DGR 971/2019, in attuazione del piano sociale regionale, stabilisce: 

 

- che il finanziamento dei piani di zona distrettuali annualità 2019 in relazione alle 

misure 1 e 2 di cui alla DGR 136/2014, viene effettuato nel rispetto delle quote 

percentuali come risultanti dall’applicazione dei criteri di seguito evidenziati, 

“garantendo comunque a ciascun distretto sociosanitario la quota storica annuale 

trasferita”; 

 
- i seguenti parametri di riparto delle risorse come evidenziato nella successiva 

tabella: 



 

- i seguenti pesi percentuali dei parametri precedenti da applicare in sede di 

ripartizione: 

 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G18438 del 23 dicembre 2019 “Legge regionale n. 

11 del 10 agosto 2016. Deliberazione della Giunta Regionale n. 971 del 17 dicembre 

2019. Finanziamento piani sociali di zona anno annualità 2019. Impegni in favore di 

Roma Capitale e degli enti capofila dei distretti sociosanitari per l'esercizio 

finanziario 2019 di una somma complessiva di euro 46.736.140,18, di cui Euro 

Distretto
Popolazione (dati 

ISTAT al 1/1/2019)

Popolazione comuni non 

maggiori di 5.000 

abitanti (dati ISTAT al 

1/1/2019)

Superficie
Densità di 

distretto

Incidenza Nuclei e 

case sparse di distretto 

(equiparabile all'indice 

di isolamento 

territoriale)

V4 di 

distretto

V5 di 

distretto

V6 di 

distretto

V7 di 

distretto

V8 di 

distretto

V9 di 

distretto

FR A Alatri                           90.869,00                             22.633,00                    664,79                    136,69                                 26,78              0,18           1,48              2,90             1,09           14,05            2,87 

FR B Frosinone                         181.073,00                             48.787,00                    891,00                    203,23                                 31,80              0,25           1,48              3,04             0,93           14,13            3,14 

FR C Aipes                           99.561,00                             38.870,00                    802,79                    124,02                                 35,21              0,16           1,66              3,06             0,85           13,14            3,56 

FR D Consorzio 

Cassinate                         117.580,00                             36.163,00                    888,50                    132,33                                 33,78              0,23           1,17              3,57             1,09           12,94            2,95 

LT 1 Aprilia                         123.749,00                               1.094,00                    425,75                    290,66                                 14,45              0,38           2,08              3,38             1,14           13,34            2,20 

LT 2 Latina                         176.166,00                               4.035,00                    611,32                    288,17                                 24,94              0,25           1,58              2,87             1,11           11,54            2,27 

LT 3 Priverno                           58.086,00                             11.569,00                    379,17                    153,19                                 28,77              0,16           1,33              3,73             0,91           12,67            3,00 

LT 4 Fondi                         110.063,00                               8.127,00                    481,36                    228,65                                 24,73              0,36           1,64              3,70             1,40           14,33            2,71 

LT 5 Gaeta                         107.190,00                             11.250,00                    358,56                    298,94                                   9,74              0,15           1,42              3,50             1,60           12,90            3,06 

RI 1 Consorzio 

Rieti 1                           74.941,00                             21.764,00                    970,16                      77,25                                 16,14              0,23           1,06              1,79             0,79             8,80            3,38 

RI 2 Poggio Mirteto                           33.329,00                             27.393,00                    415,01                      80,31                                 38,75              0,16           1,47              2,21             1,45           10,30            3,42 

RI 3 Unione Alta 

Sabina                           28.193,00                             14.269,00                    278,25                    101,32                                 28,79              0,15           1,33              2,41             1,15           11,84            2,90 

RI 4 Com. Mont. 

Salto Cicolano                             9.403,00                             10.111,00                    501,37                      18,75                                   8,58              0,11           1,55              2,05             1,08           17,14            3,84 

RI 5 Com. Mont. 

Velino                             9.637,00                             10.219,00                    585,73                      16,45                                 29,63              0,23           1,12              1,78             0,79           11,39            4,58 

RM 3 1 Fiumicino                           80.470,00                                         -                      213,89                    376,21                                 13,55              0,48           1,99              2,73             2,40           12,45            1,59 

RM 4.1 

Civitavecchia                           80.651,00                               4.133,00                    383,08                    210,53                                   6,45              0,28           1,17              2,61             1,43           12,42            2,81 

RM 4.2 Cerveteri                           79.667,00                                         -                      160,27                    497,07                                 12,33              0,27           1,63              3,25             2,60           13,13            1,60 

RM 4.3 Bracciano                           56.080,00                               4.071,00                    318,20                    176,24                                 23,45              0,24           1,71              2,96             1,32           13,04            2,19 

RM 4.4 Consorzio 

Valle del Tevere                         112.089,00                             14.062,00                    458,43                    244,50                                 23,35              0,23           1,51              3,22             1,27           13,18            1,77 

RM 5.1 

Monterotondo                           97.887,00                                         -                        85,15                 1.149,65                                   7,74              0,17           1,71              3,21             2,09           12,64            1,88 

RM 5.2 Guidonia                         127.947,00                             12.426,00                    314,34                    407,04                                 20,61              0,25           1,61              2,83             1,84           12,58            2,12 

RM 5.3 Tivoli                           82.902,00                             19.826,00                    369,80                    224,18                                   8,50              0,18           1,02              2,94             2,09           13,89            2,57 

RM 5.4 Olevano 

Romano                           32.774,00                             18.297,00                    457,45                      71,65                                 16,19              0,07           1,02              2,40             1,39           13,37            3,14 

RM 5.5 San Vito 

Romano                           84.386,00                               4.947,00                    233,74                    361,02                                 12,63              0,24           2,01              3,59             2,27           15,38            2,02 

RM 5.6 Carpineto 

Romano                           76.250,00                               9.524,00                    357,98                    213,00                                 10,38              0,13           1,54              2,90             1,61           14,17            2,58 

RM 6.1 

Grottaferrata                           97.984,00                               4.002,00                    146,11                    670,64                                   5,56              0,20           1,86              2,89             2,03           11,27            2,27 

RM 6.2 Albano 

Laziale                         107.693,00                               1.925,00                    125,57                    857,61                                   9,64              0,29           1,74              2,81             1,63           10,54            2,49 

RM 6.3 Marino                           83.944,00                                         -                        37,19                 2.257,17                                   2,26              0,19           1,31              2,64             1,70           10,29            2,44 

RM 6.4 Pomezia                         113.542,00                                         -                      158,66                    715,62                                 15,28              0,24           1,40              3,32             2,00           13,70            1,30 

RM 6.5 Velletri                           66.717,00                                         -                      140,77                    473,95                                   4,81              0,26           1,96              3,92             1,58           16,96            2,21 

RM 6.6 Nettuno                         105.096,00                                         -                      115,29                    911,56                                   2,04              0,24           1,79              3,57             1,90           13,84            2,21 

Roma Capitale                      2.856.133,00                                         -                   1.287,36                 2.218,60                                   1,32              0,40           0,93              2,09             1,74           10,66            2,66 

VT 1 Montefiascone                           53.376,00                             36.246,00                    960,13                      55,59                                 14,36              0,12           0,68              1,48             0,82           11,86            4,04 

VT 2 Tarquinia                           45.113,00                               6.620,00                    988,25                      45,65                                 17,15              0,25           0,94              2,36             1,03           12,22            3,22 

VT 3 Viterbo                           97.331,00                             12.539,00                    680,96                    142,93                                 18,45              0,22           1,05              2,05             0,64           10,80            3,05 

VT 4 Vetralla                           63.995,00                             22.444,00                    590,81                    108,32                                 18,82              0,26           1,02              2,53             1,03           12,59            2,74 

VT 5 Nepi                           57.215,00                             23.912,00                    395,10                    144,81                                 18,43              0,27           1,16              2,97             1,32           13,94            2,77 

TOTALE                   5.879.082,00                        461.258,00             17.232,29                  341,17                               10,03             0,31          1,20             2,53            1,58          11,91           2,62 

Pop. Sup. Densità Indice 

isolamento 

territoriale 

V4 V6 V8 Criteri di 

salvaguardia per 

i piccoli comuni  

TOTALE 

65% 10% 5% 3% 4% 4% 4% 5% 100% 



24.901.042,68 sul capitolo di spesa n. H41106, di Euro 18.263.097,50 sul capitolo di 

spesa n. H41131 ed Euro 3.320.472,32 sul capitolo di spesa n. H41924. Prenotazione 

di impegni per Euro 20.000.682,87 sul capitolo di spesa n. H41924 per l’esercizio 

finanziario 2020.”; 

 

PRESO ATTO delle quote di spesa storica annuale per la misura 1 e 2 dei piani di zona, 

determinate in attuazione delle previsioni contenute nella DGR 136/2014 e 

successive modifiche, comunque da assicurare agli ambiti territoriali, ai sensi del 

piano sociale regionale e della DGR 791/2019, anche dopo l’applicazione dei nuovi 

criteri di riparto, le quali quote sono evidenziate nella seguente tabella: 

 

AMBITO 

TERRITORI

ALE 

Quota storica Misure 1 e 2 

ROMA  CAPITALE  €     21.199.967,16  

RM 3. 1 FIUMICINO   €           941.378,88  

RMF 4 .1  Civitavecchia  €       1.066.413,50  

RM 4. 2  Cerveteri  €           899.544,43  

RM 4. 3 Bracciano  €           721.760,14  

RM 4. 4 Consorzio "Valle 

del Tevere" 

 €       1.479.510,99  

RM 5. 1 Monterotondo  €       1.126.536,30  

RM 5. 2 Guidonia 

Montecelio 

 €       1.653.125,86  

RM 5. 3 Tivoli  €       1.362.973,92  

RM 5. 4 Olevano Romano  €           943.186,45  

RM 5. 5 San Vito Romano  €       1.067.002,52  

RM 5. 6 Carpineto Romano  €       1.042.244,77  

RM 6. 1 Grottaferrata  €       1.160.682,13  

RM 6.2 Albano Laziale  €       1.347.813,76  

RM 6. 3 Marino  €           968.376,49  

RM 6. 4 Pomezia  €       1.289.557,94  

RM 6. 5 Velletri  €           824.777,29  

RM 6. 6 Nettuno  €       1.261.039,10  

FR A  Alatri  €       1.438.213,52  

FR B  Frosinone  €       2.454.112,25  

FR C  Consorzio Aipes  €       1.806.851,55  

FR D Consorzio Cassinate  €       1.870.494,72  

LT1  Aprilia  €       1.532.883,90  

LT2 Latina  €       2.228.904,67  

LT3  Priverno  €           895.297,54  

LT4  Fondi Terracina  €       1.388.235,56  

LT 5 Gaeta  €       1.433.817,17  



RI 1  Consorzio Rieti 1  €       1.539.040,50  

RI 2  Poggio Mirteto  €           882.483,13  

RI 3  Unione Alta Sabina   €           578.546,99  

RI 4  C. M.  Salto Cicolano   €           352.232,14  

RI 5  C. M. Velino  €           424.178,10  

VT 1  Montefiascone  €       1.153.588,42  

VT 2  Tarquinia  €           945.559,93  

VT 3  Viterbo  €       1.417.673,91  

VT 4  Vetralla  €           994.871,48  

VT 5  Nepi  €           781.808,16  

TOTALE  €     64.474.685,27  

 

PRESO ATTO dei nuovi criteri di riparto delle risorse da assegnare agli ambiti territoriali per la 

misura 1 e 2 dei piani di zona distrettuali, dei nuovi importi da assegnare agli ambiti 

territoriali in applicazione dei medesimi criteri e delle quote di compensazione da 

erogare per assicurare il livello di spesa storica a ciascun ambito territoriale onde 

garantire la continuità dei servizi, come evidenziato nella seguente tabella:  

 

AMBITO  

TERRITORIALE 

Importo da assegnare 

in base ai nuovi 

criteri (A) 

Importo di 

compensazione 

per garantire la 

continuità dei 

servizi  (B) 

TOTALE 

(A+B) 

ROMA  

CAPITALE € 21.563.193,80 € 0,00 € 21.563.193,80 

RM 3. 1 

FIUMICINO  € 1.058.318,40 € 0,00 € 1.058.318,40 

RMF 4 .1  

Civitavecchia € 1.000.656,55 € 65.756,95 € 1.066.413,50 

RM 4. 2  Cerveteri € 1.007.134,50 € 0,00 € 1.007.134,50 

RM 4. 3 Bracciano € 846.566,56 € 0,00 € 846.566,56 

RM 4. 4 Consorzio 

"Valle del Tevere" 
€ 1.432.603,20 

€ 46.907,79 € 1.479.510,99 

RM 5. 1 

Monterotondo € 1.205.409,70 € 0,00 € 1.205.409,70 

RM 5. 2 Guidonia 

Montecelio € 1.506.008,55 € 147.117,31 € 1.653.125,86 

RM 5. 3 Tivoli € 1.221.955,60 € 141.018,32 € 1.362.973,92 

RM 5. 4 Olevano 

Romano € 932.362,56 € 10.823,89 € 943.186,45 

RM 5. 5 San Vito 

Romano € 1.084.596,34 € 0,00 € 1.084.596,34 

RM 5. 6 Carpineto 

Romano € 1.001.051,84 € 41.192,93 € 1.042.244,77 

RM 6. 1 

Grottaferrata € 1.108.972,88 € 51.709,25 € 1.160.682,13 

RM 6.2 Albano 

Laziale € 1.286.642,72 € 61.171,04 € 1.347.813,76 



AMBITO  

TERRITORIALE 

Importo da assegnare 

in base ai nuovi 

criteri (A) 

Importo di 

compensazione 

per garantire la 

continuità dei 

servizi  (B) 

TOTALE 

(A+B) 

RM 6. 3 Marino € 1.292.584,50 € 0,00 € 1.292.584,50 

RM 6. 4 Pomezia € 1.300.595,65 € 0,00 € 1.300.595,65 

RM 6. 5 Velletri € 914.374,53 € 0,00 € 914.374,53 

RM 6. 6 Nettuno € 1.233.699,46 € 27.339,64 € 1.261.039,10 

FR A  Alatri € 1.418.373,93 € 19.839,59 € 1.438.213,52 

FR B  Frosinone € 2.071.613,50 € 382.498,75 € 2.454.112,25 

FR C  Consorzio 

AIPES € 1.690.391,40 € 116.460,15 € 1.806.851,55 

FR D Consorzio 

Cassinate € 1.762.101,02 € 108.393,70 € 1.870.494,72 

LT1  Aprilia € 1.444.913,42 € 87.970,48 € 1.532.883,90 

LT2 Latina € 1.833.463,51 € 395.441,16 € 2.228.904,67 

LT3  Priverno € 967.906,13 € 0,00 € 967.906,13 

LT4  Fondi 

Terracina € 1.379.867,49 € 8.368,07 € 1.388.235,56 

LT 5 Gaeta € 1.211.250,31 € 222.566,86 € 1.433.817,17 

RI 1  Consorzio 

Rieti 1 € 1.344.845,95 € 194.194,55 € 1.539.040,50 

RI 2  Poggio 

Mirteto € 981.336,76 € 0,00 € 981.336,76 

RI 3  Unione Alta 

Sabina  € 709.986,64 € 0,00 € 709.986,64 

RI 4  C. M.  Salto 

Cicolano  € 525.466,03 € 0,00 € 525.466,03 

RI 5  C. M. Velino € 655.967,67 € 0,00 € 655.967,67 

VT 1  

Montefiascone € 1.132.580,88 € 21.007,54 € 1.153.588,42 

VT 2  Tarquinia € 1.087.088,54 € 0,00 € 1.087.088,54 

VT 3  Viterbo € 1.305.314,13 € 112.359,78 € 1.417.673,91 

VT 4  Vetralla € 1.060.298,66 € 0,00 € 1.060.298,66 

VT 5  Nepi € 895.191,99 € 0,00 € 895.191,99 

TOTALI € 64.474.685,27 € 2.262.137,78 € 66.736.823,05 

  

ATTESO  che, per mero errore materiale, la citata determinazione dirigenziale n. G18438 del 

23 dicembre 2019 ha assegnato a ciascun ambito territoriale le seguenti somme non 

coincidenti con le risorse da assegnare in applicazione dei parametri di cui alla DGR 

971/2019, come indicato nella seguente tabella: 

  

AMBITO  

TERRITORIALE 

TOTALE ASSEGNATO  

CON DET G18438/2019 

ROMA  CAPITALE € 21.199.967,19 

RM 3. 1 FIUMICINO  € 941.378,88 

RMF 4 .1  Civitavecchia € 1.132.170,45 



AMBITO  

TERRITORIALE 

TOTALE ASSEGNATO  

CON DET G18438/2019 

RM 4. 2  Cerveteri € 899.544,43 

RM 4. 3 Bracciano € 721.760,14 

RM 4. 4 Consorzio "Valle 

del Tevere" 

€ 1.526.418,78 

RM 5. 1 Monterotondo € 1.126.536,30 

RM 5. 2 Guidonia 

Montecelio 

€ 1.800.243,17 

RM 5. 3 Tivoli € 1.503.992,24 

RM 5. 4 Olevano Romano € 954.010,34 

RM 5. 5 San Vito Romano € 1.067.002,52 

RM 5. 6 Carpineto Romano € 1.083.437,70 

RM 6. 1 Grottaferrata € 1.212.391,38 

RM 6.2 Albano Laziale € 1.408.984,80 

RM 6. 3 Marino € 968.376,49 

RM 6. 4 Pomezia € 1.289.557,94 

RM 6. 5 Velletri € 824.777,29 

RM 6. 6 Nettuno € 1.288.378,74 

FR A  Alatri € 1.458.053,11 

FR B  Frosinone € 2.836.611,00 

FR C  Consorzio Aipes € 1.923.311,70 

FR D Consorzio Cassinate € 1.978.888,42 

LT1  Aprilia € 1.620.854,38 

LT2 Latina € 2.624.345,83 

LT3  Priverno € 895.297,54 

LT4  Fondi Terracina € 1.396.603,63 

LT 5 Gaeta € 1.656.384,03 

RI 1  Consorzio Rieti 1 € 1.733.235,05 

RI 2  Poggio Mirteto € 882.483,13 

RI 3  Unione Alta Sabina  € 578.546,99 

RI 4  C. M.  Salto Cicolano  € 352.232,14 

RI 5  C. M. Velino € 424.178,10 

VT 1  Montefiascone € 1.174.595,96 

VT 2  Tarquinia € 945.559,93 

VT 3  Viterbo € 1.530.033,69 

VT 4  Vetralla € 994.871,48 

VT 5  Nepi € 781.808,16 

TOTALI € 66.736.823,05 

 

ATTESO  altresì che con la determinazione dirigenziale n. G18438/2019, in favore degli ambiti 

territoriali, per l’esercizio finanziario 2019 sono state impegnate e liquidate 



complessivamente Euro 46.736.140,18 sui capitoli di spesa nn. H41106, H41131 e 

H41924, mentre per l’esercizio finanziario 2020 sono state effettuate prenotazioni di 

impegno per l’esercizio finanziario 2020 sul capitolo di spesa n. H41924 per un 

importo complessivo di Euro 20.000.682,87, come evidenziato nella successiva 

tabella: 

 

AMBITO 

TERRITORIALE 

IMPEGNI E LIQUIDAZIONI 

(ES. FIN.  2019) 

PRENOTAZIONE 

IMPEGNI SUL CAP. 

H41924 (ES. 2020) 

ROMA  CAPITALE  €      14.846.445,98   €        6.353.521,21  

RM 3. 1 FIUMICINO   €            659.252,47   €           282.126,41  

RMF 4 .1  Civitavecchia  €            792.864,78   €           339.305,67  

RM 4. 2  Cerveteri  €            629.955,59   €           269.588,84  

RM 4. 3 Bracciano  €            505.452,34   €           216.307,80  

RM 4. 4 Consorzio "Valle 

del Tevere"  €        1.068.958,92  
 €           457.459,86  

RM 5. 1 Monterotondo  €            788.919,16   €           337.617,14  

RM 5. 2 Guidonia 

Montecelio  €        1.260.719,55   €           539.523,62  

RM 5. 3 Tivoli  €        1.053.253,50   €           450.738,74  

RM 5. 4 Olevano Romano  €            668.098,34   €           285.912,00  

RM 5. 5 San Vito Romano  €            747.227,35   €           319.775,17  

RM 5. 6 Carpineto Romano  €            758.736,99   €           324.700,71  

RM 6. 1 Grottaferrata  €            849.043,91   €           363.347,47  

RM 6.2 Albano Laziale  €            986.719,30   €           422.265,50  

RM 6. 3 Marino  €            678.159,03   €           290.217,46  

RM 6. 4 Pomezia  €            903.084,05   €           386.473,89  

RM 6. 5 Velletri  €            577.595,78   €           247.181,51  

RM 6. 6 Nettuno  €            902.258,25   €           386.120,49  

FR A  Alatri  €        1.021.082,09   €           436.971,02  

FR B  Frosinone  €        1.986.493,26   €           850.117,74  

FR C  Consorzio Aipes  €        1.346.905,07   €           576.406,63  

FR D Consorzio Cassinate  €        1.385.825,73   €           593.062,69  

LT1  Aprilia  €        1.135.092,65   €           485.761,73  

LT2 Latina  €        1.837.842,87   €           786.502,96  

LT3  Priverno  €            626.981,47   €           268.316,07  

LT4  Fondi Terracina  €            978.048,70   €           418.554,93  

LT 5 Gaeta  €        1.159.974,25   €           496.409,78  

RI 1  Consorzio Rieti 1  €        1.213.793,41   €           519.441,64  

RI 2  Poggio Mirteto  €            618.007,47   €           264.475,66  

RI 3  Unione Alta Sabina   €            405.159,43   €           173.387,56  

RI 4  C. M.  Salto Cicolano   €            246.669,98   €           105.562,16  

RI 5  C. M. Velino  €            297.054,10   €           127.124,00  

VT 1  Montefiascone  €            822.575,59   €           352.020,37  



AMBITO 

TERRITORIALE 

IMPEGNI E LIQUIDAZIONI 

(ES. FIN.  2019) 

PRENOTAZIONE 

IMPEGNI SUL CAP. 

H41924 (ES. 2020) 

VT 2  Tarquinia  €            662.180,48   €           283.379,45  

VT 3  Viterbo  €        1.071.490,46   €           458.543,23  

VT 4  Vetralla  €            696.713,61   €           298.157,87  

VT 5  Nepi  €            547.504,27   €           234.303,89  

TOTALI  €      46.736.140,18   €     20.000.682,87  

 

RITENUTO  opportuno, per ragione di semplificazione amministrativa e contabile, mantenere gli 

impegni assunti e le liquidazioni effettuate nell’esercizio finanziario 2019 e 

effettuare le necessarie correzioni degli errori materiali a valere sulle prenotazioni di 

impegno effettuate per l’esercizio finanziario 2020 sul capitolo di spesa n. H41924, 

determinando l’importo da aggiungere o sottrarre alla originaria prenotazione di 

impegno al fine di ricondurre alla correttezza i trasferimenti in favore di ciascun 

ambito territoriale, come da tabella seguente:  

 

AMBITO  

TERRITORIALE 

PRENOTAZIONE 

DI IMPEGNO 

SUL CAP. H41924 

(ES. 2020) 

COMPENSAZIONE 

POSITIVA O 

NEGATIVA DA 

EFFETTUARE 

NELL' ES. FIN.  

2020 

IMPORTO 

CORRETTO 

GRAVANTE 

SUL CAP. 

H41924 ES. 

FIN. 2020 

ROMA  CAPITALE € 6.353.521,21 € 363.226,61 € 6.716.747,82 

RM 3. 1 FIUMICINO  € 282.126,41 € 116.939,52 € 399.065,93 

RMF 4 .1  Civitavecchia € 339.305,67 -€ 65.756,95 € 273.548,72 

RM 4. 2  Cerveteri € 269.588,84 € 107.590,07 € 377.178,91 

RM 4. 3 Bracciano € 216.307,80 € 124.806,42 € 341.114,22 

RM 4. 4 Consorzio "Valle del 

Tevere" 
€ 457.459,86 

-€ 46.907,79 € 410.552,07 

RM 5. 1 Monterotondo € 337.617,14 € 78.873,40 € 416.490,54 

RM 5. 2 Guidonia Montecelio € 539.523,62 -€ 147.117,31 € 392.406,31 

RM 5. 3 Tivoli € 450.738,74 -€ 141.018,32 € 309.720,42 

RM 5. 4 Olevano Romano € 285.912,00 -€ 10.823,89 € 275.088,11 

RM 5. 5 San Vito Romano € 319.775,17 € 17.593,82 € 337.368,99 

RM 5. 6 Carpineto Romano € 324.700,71 -€ 41.192,93 € 283.507,78 

RM 6. 1 Grottaferrata € 363.347,47 -€ 51.709,25 € 311.638,22 

RM 6.2 Albano Laziale € 422.265,50 -€ 61.171,04 € 361.094,46 

RM 6. 3 Marino € 290.217,46 € 324.208,01 € 614.425,47 

RM 6. 4 Pomezia € 386.473,89 € 11.037,71 € 397.511,60 

RM 6. 5 Velletri € 247.181,51 € 89.597,24 € 336.778,75 

RM 6. 6 Nettuno € 386.120,49 -€ 27.339,64 € 358.780,85 

FR A  Alatri € 436.971,02 -€ 19.839,59 € 417.131,43 

FR B  Frosinone € 850.117,74 -€ 382.498,75 € 467.618,99 

FR C  Consorzio Aipes € 576.406,63 -€ 116.460,15 € 459.946,48 

FR D Consorzio Cassinate € 593.062,69 -€ 108.393,70 € 484.668,99 



AMBITO  

TERRITORIALE 

PRENOTAZIONE 

DI IMPEGNO 

SUL CAP. H41924 

(ES. 2020) 

COMPENSAZIONE 

POSITIVA O 

NEGATIVA DA 

EFFETTUARE 

NELL' ES. FIN.  

2020 

IMPORTO 

CORRETTO 

GRAVANTE 

SUL CAP. 

H41924 ES. 

FIN. 2020 

LT1  Aprilia € 485.761,73 -€ 87.970,48 € 397.791,25 

LT2 Latina € 786.502,96 -€ 395.441,16 € 391.061,80 

LT3  Priverno € 268.316,07 € 72.608,59 € 340.924,66 

LT4  Fondi Terracina € 418.554,93 -€ 8.368,07 € 410.186,86 

LT 5 Gaeta € 496.409,78 -€ 222.566,86 € 273.842,92 

RI 1  Consorzio Rieti 1 € 519.441,64 -€ 194.194,55 € 325.247,09 

RI 2  Poggio Mirteto € 264.475,66 € 98.853,63 € 363.329,29 

RI 3  Unione Alta Sabina  € 173.387,56 € 131.439,65 € 304.827,21 

RI 4  C. M.  Salto Cicolano  € 105.562,16 € 173.233,89 € 278.796,05 

RI 5  C. M. Velino € 127.124,00 € 231.789,57 € 358.913,57 

VT 1  Montefiascone € 352.020,37 -€ 21.007,54 € 331.012,83 

VT 2  Tarquinia € 283.379,45 € 141.528,61 € 424.908,06 

VT 3  Viterbo € 458.543,23 -€ 112.359,78 € 346.183,45 

VT 4  Vetralla € 298.157,87 € 65.427,18 € 363.585,05 

VT 5  Nepi € 234.303,89 € 113.383,83 € 347.687,72 

TOTALI € 20.000.682,87   € 20.000.682,87 

 

RITENUTO  pertanto necessario rettificare parzialmente la determinazione dirigenziale n. G18438 

del 2019 e procedere alle modifiche contabili sulle prenotazioni di impegno sul 

capitolo di spesa n. H41924 con successivo provvedimento dirigenziale, in quanto le 

funzioni contabili sono temporaneamente disabilitate per consentire l’effettuazione 

delle operazioni di chiusura-apertura dell’esercizio finanziario in corso; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, quanto segue: 

A) a parziale modifica della determinazione dirigenziale n. G18438 del 23 dicembre 2019, viene 

rideterminata la quota complessiva da assegnare al Comune di Roma Capitale e a ciascun 

distretto sociosanitario relativa al finanziamento delle misure 1 e 2 di cui alla DGR 136/2014 

dei piani sociali di zona annualità 2019, riguardanti il finanziamento dei livelli essenziali delle 

prestazioni sociali, secondo le quote indicate nella seguente tabella: 

 

AMBITO  

TERRITORIALE 

QUOTE ASSEGNATE 

(DET. G18438/2019) 

NUOVO TOTALE 

ASSEGNATO 

ROMA  CAPITALE € 21.199.967,19 € 21.563.193,80 

RM 3. 1 FIUMICINO  € 941.378,88 € 1.058.318,40 

RMF 4 .1  Civitavecchia € 1.132.170,45 € 1.066.413,50 

RM 4. 2  Cerveteri € 899.544,43 € 1.007.134,50 

RM 4. 3 Bracciano € 721.760,14 € 846.566,56 



AMBITO  

TERRITORIALE 

QUOTE ASSEGNATE 

(DET. G18438/2019) 

NUOVO TOTALE 

ASSEGNATO 

RM 4. 4 Consorzio "Valle del 

Tevere" € 1.526.418,78 € 1.479.510,99 

RM 5. 1 Monterotondo € 1.126.536,30 € 1.205.409,70 

RM 5. 2 Guidonia Montecelio € 1.800.243,17 € 1.653.125,86 

RM 5. 3 Tivoli € 1.503.992,24 € 1.362.973,92 

RM 5. 4 Olevano Romano € 954.010,34 € 943.186,45 

RM 5. 5 San Vito Romano € 1.067.002,52 € 1.084.596,34 

RM 5. 6 Carpineto Romano € 1.083.437,70 € 1.042.244,77 

RM 6. 1 Grottaferrata € 1.212.391,38 € 1.160.682,13 

RM 6.2 Albano Laziale € 1.408.984,80 € 1.347.813,76 

RM 6. 3 Marino € 968.376,49 € 1.292.584,50 

RM 6. 4 Pomezia € 1.289.557,94 € 1.300.595,65 

RM 6. 5 Velletri € 824.777,29 € 914.374,53 

RM 6. 6 Nettuno € 1.288.378,74 € 1.261.039,10 

FR A  Alatri € 1.458.053,11 € 1.438.213,52 

FR B  Frosinone € 2.836.611,00 € 2.454.112,25 

FR C  Consorzio Aipes € 1.923.311,70 € 1.806.851,55 

FR D Consorzio Cassinate € 1.978.888,42 € 1.870.494,72 

LT1  Aprilia € 1.620.854,38 € 1.532.883,90 

LT2 Latina € 2.624.345,83 € 2.228.904,67 

LT3  Priverno € 895.297,54 € 967.906,13 

LT4  Fondi Terracina € 1.396.603,63 € 1.388.235,56 

LT 5 Gaeta € 1.656.384,03 € 1.433.817,17 

RI 1  Consorzio Rieti 1 € 1.733.235,05 € 1.539.040,50 

RI 2  Poggio Mirteto € 882.483,13 € 981.336,76 

RI 3  Unione Alta Sabina  € 578.546,99 € 709.986,64 

RI 4  C. M.  Salto Cicolano  € 352.232,14 € 525.466,03 

RI 5  C. M. Velino € 424.178,10 € 655.967,67 

VT 1  Montefiascone € 1.174.595,96 € 1.153.588,42 

VT 2  Tarquinia € 945.559,93 € 1.087.088,54 

VT 3  Viterbo € 1.530.033,69 € 1.417.673,91 

VT 4  Vetralla € 994.871,48 € 1.060.298,66 

VT 5  Nepi € 781.808,16 € 895.191,99 

TOTALI € 66.736.823,05 € 66.736.823,05 

 

 

B) con successiva determinazione dirigenziale si provvederà alle modifiche contabili conseguenti 

a quanto previsto alla lettera A), operando sulle prenotazioni di impegno effettuate dalla 

determinazione dirigenziale n. G18438 del 2019 sul capitolo di spesa n. H41924, esercizio 

finanziario 2020, come da seguente tabella, salvo eventuali arrotondamenti: 

 

 



AMBITO  

TERRITORIALE 

PRENOTAZIONE 

DI IMPEGNO 

SUL CAP. H41924 

ES. FIN. 2020 

COMPENSAZIONE 

POSITIVA O 

NEGATIVA DA 

EFFETTUARE  

ES. FIN. 2020 

IMPORTO DA 

ASSEGNARE 

SUL CAP. 

H41924  

ES. FIN. 2020  

ROMA  CAPITALE € 6.353.521,21 € 363.226,61 € 6.716.747,82 

RM 3. 1 FIUMICINO  € 282.126,41 € 116.939,52 € 399.065,93 

RMF 4 .1  Civitavecchia € 339.305,67 -€ 65.756,95 € 273.548,72 

RM 4. 2  Cerveteri € 269.588,84 € 107.590,07 € 377.178,91 

RM 4. 3 Bracciano € 216.307,80 € 124.806,42 € 341.114,22 

RM 4. 4 Consorzio "Valle del 

Tevere" € 457.459,86 -€ 46.907,79 € 410.552,07 

RM 5. 1 Monterotondo € 337.617,14 € 78.873,40 € 416.490,54 

RM 5. 2 Guidonia Montecelio € 539.523,62 -€ 147.117,31 € 392.406,31 

RM 5. 3 Tivoli € 450.738,74 -€ 141.018,32 € 309.720,42 

RM 5. 4 Olevano Romano € 285.912,00 -€ 10.823,89 € 275.088,11 

RM 5. 5 San Vito Romano € 319.775,17 € 17.593,82 € 337.368,99 

RM 5. 6 Carpineto Romano € 324.700,71 -€ 41.192,93 € 283.507,78 

RM 6. 1 Grottaferrata € 363.347,47 -€ 51.709,25 € 311.638,22 

RM 6.2 Albano Laziale € 422.265,50 -€ 61.171,04 € 361.094,46 

RM 6. 3 Marino € 290.217,46 € 324.208,01 € 614.425,47 

RM 6. 4 Pomezia € 386.473,89 € 11.037,71 € 397.511,60 

RM 6. 5 Velletri € 247.181,51 € 89.597,24 € 336.778,75 

RM 6. 6 Nettuno € 386.120,49 -€ 27.339,64 € 358.780,85 

FR A  Alatri € 436.971,02 -€ 19.839,59 € 417.131,43 

FR B  Frosinone € 850.117,74 -€ 382.498,75 € 467.618,99 

FR C  Consorzio Aipes € 576.406,63 -€ 116.460,15 € 459.946,48 

FR D Consorzio Cassinate € 593.062,69 -€ 108.393,70 € 484.668,99 

LT1  Aprilia € 485.761,73 -€ 87.970,48 € 397.791,25 

LT2 Latina € 786.502,96 -€ 395.441,16 € 391.061,80 

LT3  Priverno € 268.316,07 € 72.608,59 € 340.924,66 

LT4  Fondi Terracina € 418.554,93 -€ 8.368,07 € 410.186,86 

LT 5 Gaeta € 496.409,78 -€ 222.566,86 € 273.842,92 

RI 1  Consorzio Rieti 1 € 519.441,64 -€ 194.194,55 € 325.247,09 

RI 2  Poggio Mirteto € 264.475,66 € 98.853,63 € 363.329,29 

RI 3  Unione Alta Sabina  € 173.387,56 € 131.439,65 € 304.827,21 

RI 4  C. M.  Salto Cicolano  € 105.562,16 € 173.233,89 € 278.796,05 

RI 5  C. M. Velino € 127.124,00 € 231.789,57 € 358.913,57 

VT 1  Montefiascone € 352.020,37 -€ 21.007,54 € 331.012,83 

VT 2  Tarquinia € 283.379,45 € 141.528,61 € 424.908,06 

VT 3  Viterbo € 458.543,23 -€ 112.359,78 € 346.183,45 

VT 4  Vetralla € 298.157,87 € 65.427,18 € 363.585,05 

VT 5  Nepi € 234.303,89 € 113.383,83 € 347.687,72 

TOTALI € 20.000.682,87   € 20.000.682,87 



 

C) di confermare in ogni altra sua parte la determinazione n. G18438 del 2019. 

La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione 

Lazio. 

 

LA DIRETTRICE 

Ornella Guglielmino 


